Unter den Schülern Amalrichs findet sich auch *David von Dinanto*, welcher zu Anfang des dreizehnten Jahrhunderts zu Paris als Lehrer gewirkt zu haben scheint. Er kuldigt derselben pantheistischen Anschauung, wie sein Lehrer, nur in einer mehr materialistischen Färbung. Er behauptet in seinem Buche „*De tomis, h. e. de divisionibus*“, welches

ergo, quod talis anima perdit se et suum esse, et accipit verum esse divinum, sic, quod jam non est creatura, nec per creaturam videt aut amat Deum, sed est ipse Deus, qui videtur et amatur. . . . Hanc insaniam nisus fuit ponere Amalricus haereticus ab ecclesia condemnatus.

1) *Caesarius Heisterbacen.* l. 5. Dial. c. 22. Vgl. *Ritter*, *Gesch. d. Phil.* Bd. 7. S. 625 ff.

Albert der Grosse citirt, dass Gott die erste Materie sei, welche allen Dingen, körperlichen und geistigen, als deren einheitliche Substanz zu Grunde liege. Er unterscheidet nämlich drei Arten von Dingen, Körper, Seelen und getrennte Substanzen, und legt jeder dieser Arten von Dingen ein untheilbares Princip zu Grunde, den Körpern die erste Materie, den Seelen den Geist oder *νοϋς*, den getrennten Substanzen endlich Gott¹⁾. Dann aber sucht er zu beweisen, dass diese drei einfachen Principien von einander gar nicht verschieden seien, sondern in Eins zusammenfallen. Denn wären sie verschieden, so müssten sie durch einen Unterschied ihrer Form von einander verschieden sein und ein Allgemeines für sie angenommen werden, welches zu diesen drei Gattungen des Seins geformt werden könnte. Eine solche höhere Gattung anzunehmen, wäre aber ungereimt, weil da eine Materie vor der ersten Materie gedacht werden müsste, und in weiterer Folge vor jener Materie wieder eine andere, und so in's Unendliche. Daher bleibt nichts anderes übrig, als die erste Materie, Geist und Gott für Eins und dasselbe zu erklären²⁾. Daraus folgt, wie man leicht sieht, von selbst, dass auch Körper und Seele nicht mehr wesentlich verschieden sind: — kurz, wir haben den Materialismus, oder, wenn man lieber will, die Parmenideische Alleinslehre. Wenigstens lässt sich dieses System in der einen und in der andern Weise auffassen.

1) *S. Thom.* In Sent. 2. dist. 17. qu. 1. art. 1. Divisit enim res in partes tres, in corpora, animas, et substantias aeternas separatas, et primum indivisibile, ex quo constituuntur corpora, dixit iple, primum autem indivisibile, ex quo constituuntur animae, dixit noym vel mentem, primum autem indivisibile in substantiis aeternis dixit Deum.

2) *Albert. magn.* S. Theol. p. 1. tract. 4. qu. 20. m. 2. qu. incid. David de Dinanto . . . dicit Deum esse principium materiale omnium. Quod probat sic: quia nois, h. e. substantia mentalis primum formabile est in omnem substantiam incorpoream. Primum autem formabile in res alicujus generis primum materiale est ad illa: nois ergo primum principium est ad omnes incorporeas substantias. Materia autem possibilis ad tres dimensiones primum formabile est in omnes corporales substantias; ergo est primum materiale ad illas. Quaero ergo: si nois et materia prima differunt, aut non. Si differunt, sub aliquo communi, a quo illa differentia egreditur, differunt, et illud commune per differentias formabile est in utrumque. Quod autem unum formabile est in plura, materia est, vel ad minus principium materiale . . . Si ergo dicatur una materia esse materiae primae et nois, erit primae materiae materia, et hoc ibit in infinitum. Relinquitur ergo, quod nois et prima materia sunt idem. Similiter Deus et materia prima et nois differunt aut non. Si differunt, oportet, quod sub aliquo communi, a quo differentiae illae exeunt, differant: et sequitur hoc, quod illud commune genus sit ad illa: et quod hoc genus materialis principii sit notitia ad illa, et quod primorum materialium sit materia: quod inconveniens est, sicut prius habitum est. Et ex hoc videtur relinqui, quod deus et nois et prima materia idem sunt, secundum id quod sunt . . . et sic videtur, quod deus sit materia omnium. Summ. de creat. p. 2. tr. 1. qu. 5. art. 2. pag. 38, a seqq. *S. Thom.* Contr. gent. l. 1. c. 17.